
La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 
în data de 28 noiembrie 2022 au fost prezenți 22 de consilieri locali din totalul de 23 din 
care 20 prezenți în sala de ședință şi 2 consilieri locali (dna Aur, dl. Mayer) prin platforma 
on-line de videoconferință Join Zoom Meeting.  A absentat domnul consilier Cristian 
Galea .  

Şedinţa a început la ora 16,00 şi s-a încheiat la ora 16,45. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Cosmin BURUC. 

Au participat: din partea executivului: dl. primar Călin Bibarţ, dl. viceprimar Lazăr Faur,  
domnul viceprimar Ilie Cheşa, dna Lilioara Stepanescu, secretar general, dl. Ştefan 
Szuchanszki, director executiv al Direcţiei Patrimoniu, dl. Emilian-Sorin Ciurariu, arhitect 
şef,  dna Marinela David, director executiv al Direcţiei Economice, dna Olimpia Stoica, 
şef serviciu, Serviciul Buget, dl. Pavel Neamţiu, director executiv al Direcţiei Venituri, dna 
Lucia Giurgiu, director executiv, Direcţia Tehnică, dna Mihaela Balas, şef serviciu, 
Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public, dna Claudia Ardelean, consilier 
juridic, Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public, dl. Ioan Bătrân, consilier, 
Compartimentul Administraţia Şcolilor, dna Linda Ocenic, şef birou, Biroul Evidenţă şi 
Administrare Domeniul Privat, dna Daniela Creştin, consilier, Guvernanţă Corporativă, 
dl. Cristian Meţcaş, consilier, Guvernanţă Corporativă,  dna Daniela Fleter, consilier, 
Serviciul Investiţii, dl. Ovidiu Balaş, şef serviciu, Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu 
Urban, dna Paula Cismaş, consilier, Serviciul Investiţii, dna Maria Fiţiu, consilier, 
Serviciul Fond Locativ,  dna Adriana Sobaru, şef serviciu, Serviciul Resurse Umane, dna 
Diana Jurj, consilier, Serviciul Resurse Umane, dna Laura Bocancios, şef serviciu, 
Serviciul Programe Europene de Dezvoltare, dna Ioana Bărbătei, consilier, Serviciul 
Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente, dl. Denis Bot, inspector de specialitate, 
Cabinet Primar, dl. Adrian Barbeş, referent, Cabinet Primar, dna Oana Blaghi, inspector 
de specialitate, Cabinet Primar, dl. Varjasi Kristian, referent, Cabinet Primar, dl. 
Alexandru Popa, referent, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dna Ralu Cotrău, 
consilier, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Florin Maruşca, consilier, Serviciul 
Relaţii Externe Protocol Instituțional, dl. Cristian Todinca, referent, Compartimentul 
Relaţii Mass-Media, Doris Micu, consilier, Compartimentul Asistenţă Juridică şi Tehnică, 
dna Florica Gherman, şef serviciu, Serviciul Agricol, dl. Marius Ţâc, consilier juridic, 
Biroul Cadastru, Extravilan, Fond Funciar, dna Monica Czibrik, șef Serviciu Administrație 
Publică Locală, dna Florentina Stana, consilier juridic, Serviciul Administraţie Publică 
Locală, dna Mirela Sonyi, consilier juridic, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, dna 
Florina Ispas, consilier, dna Ionela Domilescu, consilier, dna Carmen Popa, consilier, în 
cadrul aceluiaşi serviciu.  

Alţi participanţi:  
- agenţi economici şi instituţii culturale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Arad: dna Daniela Pădurean-Andreica, director executiv al Centrului Municipal de 
Cultură Arad, dna Nadina Focşan, consilier Compartimentul Resurse Umane, Salarizare 
din cadrul aceleiaşi instituţii, dl. Nicolae Mehelean, director general SC Recons SA Arad, 
dna Lucia Bulboacă, șef serviciu – Serviciul Public de Interes Local „Direcția de Asistență 
Socială Arad”, dna Mariana Birău, director operaţional SC Compania de Transport Public 
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SA Arad, dna Laura Chebeleu, contabil-şef al SC Compania de Transport Public SA 
Arad, dl. Ovidiu Ilie, director executiv, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de 
Transport Public Arad; 
- alţii: dl. Fighir Mihai, reprezentant al Asociaţiei Distroficilor Musculari România – Filiala 
Arad, dna Nicolai Anca Mădălina, reprezentant „Special Medical Care”, dl. Almăşan 
Claudiu, reprezentant Asociaţia „Tineri cu Perspectivă”, dl. Dronca Gabriel, reprezentant 
„Temerarii” Arad;   
- presa: Raluca Medeleanu – „Special Arad”, Claudia Gavra – „Arq ro”, Lucian Şerban – 
„Arq.ro”, Sârb Ciprian Vlad - „Arădeanul.Info.Ro”, Diana Duţu – „Aradon/Jurnal Arădean”, 
Maria Bognar Tunde – „Nyugati Jelen”. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 24.11.2022, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
2730/24.11.2022, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a 
convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise 
pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest 
sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 24.11.2022, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
24.11.2022, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

După votarea ordinii de zi s-au adoptat următoarele hotărâri:  

Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

0 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a 
şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad din data de 28.11.2022 – iniţiativa 
primarului. 

667 Unanimitate   

1 

Proiect de hotărâre nr. 639/2022 cu privire la 

aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiție DALI – „Reabilitare platforme și alei 

mozaicate Primăria Municipiului Arad” - inițiativa 

primarului 

668 

15 voturi pentru, 
7 împotrivă  
(dl. Chifa,  
dl. Stana,  
dl. Mayer,  

dl. Curcanu,  
dl. Costea,  
dna Săbău,  
dl. Vlad C.)  

2 

Proiect de hotărâre nr. 640/2022  pentru aprobarea  

Contractului de comodat privind predarea  

mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar către 

Grădiniţa cu Program Prelungit nr.1 Arad - inițiativa 

primarului 

669 Unanimitate  

3 

Proiect de hotărâre nr. 643/2022 pentru 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al 

Municipiului Arad în Consiliile de Administraţie ale 

670 
VOT SECRET 
Art. 1 – prin vot 

secret,  



Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

unităţilor de învăţământ preuniversitar din 

Municipiul Arad  - inițiativa primarului 

cu majoritate 
legală,  

art. 2- art. 6 –  
prin vot deschis,  

– 15 voturi pentru, 
7 abţineri  
(dl. Chifa,  
dl. Stana,  
dl. Mayer,  

dl. Curcanu,  
dl. Costea,  
dna Săbău,  
dl. Vlad C.) 

4 

Proiect de hotărâre nr. 644/2022 referitor la 

neexercitarea dreptului de preempţiune la 

achiziţionarea apartamentului nr. 20 situat în Arad, 

B-dul Vasile Milea, nr. 1, sc. I, corp A, etaj II - 

inițiativa primarului 

671 Unanimitate 

5 

Proiect de hotărâre nr. 646/2022 privind aprobarea 

contractului de vânzare - cumpărare -cadru pentru 

locuințele de tip A.N.L. cu plata integrală din surse 

proprii ale beneficiarului - inițiativa primarului 

672 Unanimitate 

6 

Proiect de hotărâre nr. 647/2022 privind 

actualizarea inventarului bunurilor imobile 

proprietatea privată a Municipiului Arad  - inițiativa 

primarului 

673 Unanimitate 

7 

Proiect de hotărâre nr. 514/2022 privind aprobarea 

documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) 

aferente obiectivului de investiție: „Construire 

clădire cu destinația de spații comerciale și 

funcțiunea spații servicii și desființare clădiri 

existente”, Municipiul Arad, str. Bucegi, nr. 2, pe 

parcela identificată prin extrasul C.F. nr. 346076- 

Arad  - inițiativa primarului 

674 

15 voturi pentru, 
7 abţineri 
(dl. Chifa,  
dl. Stana,  
dl. Mayer, 

 dl. Curcanu,  
dl. Costea,  
dna Săbău,  
dl. Vlad C.)   

8 

Proiect de hotărâre nr. 641/2022 modificarea 

statului de funcții al aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

675 Unanimitate  

9 

Proiect de hotărâre nr. 648/2022 privind 

modificarea Hotărârii nr. 484/2022 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad pentru aprobarea 

Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 

concursului de proiecte de management pentru 

Filarmonica Arad - inițiativa domnului Ilie CHEȘA, 

viceprimar al Municipiului Arad 

676 Unanimitate  



Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

10 

Proiect de hotărâre nr. 642/2022 privind 

modificarea Hotărârii nr. 485/2022 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad pentru  desemnarea 

componenței Comisiei de concurs, a Comisiei de 

soluționare a contestațiilor,  precum și a 

Secretariatului acestor comisii, în vederea 

desfășurării concursului de proiecte de 

management la Filarmonica Arad – inițiativa 

domnului Ilie CHEȘA, viceprimar al Municipiului 

Arad 

677 

VOT SECRET 
la art.  1- art. 4, 

prin vot secret, cu 
majoritate de 

voturi, 
la art. 5 şi art. 6, 
prin vot deschis, 

cu 18  voturi 
pentru şi 4 

consilieri nu au 
participat la vot 
(dna Waas, dl 

Vlad, precum şi 
dna Aur şi  

dl Mayer, care au 
fost prezenţi  

on-line) 

11 

Proiect de hotărâre nr. 645/2022 privind aprobarea 

procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 

28 septembrie 2022 – inițiativa primarului 

678 Unanimitate  

12 
Corespondență adresată Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

-  

 

 
 

 
 
 

 
Red./Dact. P.C./P.C. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.11.2022                                                                                                                                       

Cod PMA-S4-02          

 

SECRETAR GENERAL  ȘEF SERVICIU 
Lilioara STEPANESCU Monica CZIBRIK 

 
 
 

 

  
  
  


